a. Lc. 8, 22 : Passons à l'autre bord du lac.

b. *ibid.* 23 : Et comme ils passaient, il s'endormit.

c. Mt 8, 24 : une si grande tempête, que la barque était couverte de flots.

Lc 8, 23 : leur barque s'emplissant d'eau, ils étaient en péril.

d. Mt. 8, 25 : Seigneur ! sauvez-nous, nous périssons.

ibid. 8, 26 : Pourquoi êtes-vous timides, hommes de peu de foi ? Et se levant en même temps, il commanda aux vents.

XI

SEDATA TEMPESTAS

Ex capite Marci quarto

³⁵ Et ait illis in illa die, cum sero esset factum : Transeamus *a* contra. ³⁶ Et dimittentes turbam, assumunt eum ita ut erat in navi : et aliæ naves erant cum illo. ³⁷ Et facta est procella magna venti, et fluctus mittebat in navim, ita ut impleretur *b* navis. ³⁸ Et erat ipse in puppi super cervical dormiens : *c* et excitant eum, et dicunt illi : Magister, *d* non ad te pertinet, quia perimus ? ³⁹ Et exurgens *e* comminatus est vento, et dixit mari : Tace, obmutesce. Et cessavit ventus : et facta est tranquillitas magna. ⁴⁰ Et ait illis : Quid timidi estis ? necdum habetis fidem ? et timuerunt timore magno, et dicebant ad alterutrum : Quis, putas, est iste, quia et ventus et mare obediunt ei ?

a. Luc. c. 8 u. 22 : Transfretemus trans stagnum.

b. *ibid.* u. 23 : Et nauigantibus illis obdormiuit.

c. Matt. c. 8 u. 24 : ita ut nauicula operiretur fluctibus.

Luc. c. 8 u. 23 : et complebantur et periclitabantur.

d. Matt. c. 8 u. 25 : Domine, salua nos, perimus.

e. *ibid.* c. 8 u. 26 : Et dicit eis Iesus : Quid timidi estis, modicae fidei ? Tunc surgens, imperauit uentis.

35. Après qu'il eut fini et, suivant son habitude, dispersé la foule,
(car c'était le soir), le Christ voulut monter dans une barque,
unanimes ses compagnons l'accueillirent pour le conduire sur les eaux rapides.
Il avait largué les amarres et dit : « Mettons le cap sur l'autre bord, là où nous appelle
l'autre rive

5 36. franchissons ! » D'autres barques se joignent aussitôt
A eux pour les accompagner. Et tout le monde tend les bras sur la rame,
Avance et s'apprête à naviguer sur le vaste lac.
Et peu après qu'ils eurent franchi la moitié et que le Christ en haut de la poupe
Se retira et, contre une bûche, qu'il avait par hasard trouvée,

10 Il posa sa tête et se laissa gagner par le sommeil,
37. Soudain l'occasion de ce repos paisible fut saisi
Par une tempête, qui, tant que Dieu veillait, n'avait osé se déchaîner.
Car, comme affranchie et libre de tout frein solide,

15 5. Terrible, elle se mit en fureur. Où elle prend naissance, de quel astre elle tire ses forces,
On ne sait. Les vents soufflèrent dans le ciel serein.
Et c'est d'eux-mêmes que quittèrent leurs tranquilles demeures
Les flots. Ce qui restait de lumière se couche. Et bientôt
Un tourbillon secoue l'esquif, le remplit de vagues furieuses
Et le recouvrit, sans qu'ensuite l'onde ne confint l'onde qui lui revenait.